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Abstrakt

Bakalářská práce „Syndrom vyhoření u učitelů středních odborných škol“ se zabývá

výskytem syndromu vyhoření na vybraných středních odborných školách stavebních. Práce

je teoreticko-empiricky zaměřená. Teoretická část vychází z analýzy dostupné odborné

literatury. Empirická část prezentuje výsledky sondy zaměřené na výskyt syndromu

vyhoření u učitelů – za použití standardizovaného dotazníku MBI. Empirická sonda

je doplněna o strukturované rozhovory se školním metodikem prevence z obou

sledovaných středních odborných škol stavebních.
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Abstract

The bachelor thesis "Teacher Burnout Syndrome at Secondary Technical Schools" deals

with the occurrence of the Burnout Syndrome at two selected Secondary Technical Schools.

The thesis is theoretically and empirically oriented. The theoretical part of the thesis

is based on an analysis of available literature. The empirical part of the thesis presents

the results of the standardized MBI questionnaire

focussing on incidence of the Teacher Burnout Syndrome. The empirical probe

is supplemented by structured interviews with the school prevention methodologists from

the two supervised Secondary Technical schools.
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Úvod

Dnešní společnost je zaměřena na výkon, úspěch, zisk a především rychlost.

V důsledku těchto principů není snadné se prosadit, být uznáván, či adekvátně doceněn.

Mnoho jedinců každodenně bojuje na poli pracovním i osobním. Být zdravý, úspěšný,

vzdělaný, finančně nezávislý a šťastný je na jednu stranu cílem většiny lidí, ale na stranu

druhou také strašákem mnohých z nich. Úzkost, napětí, stres a příliš vysoké životní tempo

nás nutí si životy pouze „odžít“, ne naplno prožít. Vyčerpání, únava, pocity nezvládání

tempa běžných životních situací se stávají plíživým společníkem. Syndrom vyhoření

lze po nějakou dobu přehlížet, konečná fáze vyhoření však může být pro některé jedince

naprosto fatální.

Syndrom vyhoření však není záležitostí pouze workoholiků. O syndromu vyhoření

se často hovoří v souvislosti s tzv. pomáhajícími profesemi, tedy lidmi, kteří se v rámci

svého povolání angažují pro druhé. Mezi takové profese patří i učitelské povolání.

Pokud se u učitele objeví příznaky vyhoření, mají jednoznačně negativní dopad na něj

samotného, na jeho okolí, ale i na celou společnost. Porozumění syndromu vyhoření

je proto důležitým aspektem. Jelikož pokud pochopíme podstatu syndromu vyhoření,

můžeme směřovat úsilí na oblast prevence a zabránit tak nástupu negativních důsledků

syndromu vyhoření.

Předložená bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru. Teoretická část

se zabývá nejednoznačnou definicí syndromu vyhoření, jeho výskytem, příčinami, fázemi,

prevencí i diagnostikou. V empirické části je prostřednictvím standardizovaného dotazníku

a strukturovaného rozhovoru zkoumána problematika syndromu vyhoření na dvou

vybraných středních odborných školách stavebních.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Syndrom vyhoření – definice pojmu

Syndrom vyhoření je jevem, který zkoumají odborníci po celém světě již desítky let.

Již v 80. létech minulého století existovaly desítky různých definic. Přesná a jediná správná

definice tedy logicky neexistuje. Proto je na tomto místě uveden výčet nejvýznamnějších

autorů definic pojmu syndrom vyhoření.

Jedna z prvních definic syndromu vyhoření dle Freudenbergera (1974) zní:

„Burnout1 je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně

něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entuziasmus) a svou motivaci (své vlastní

hnací síly).“ (Křivohlavý, 2012, s. 65).

Jerry Edelwich a Geraldine Richelsonová (1980) vymezují pojem syndrom vyhoření

takto: „Burnout je proces, při němž dochází k vyčerpání fyzických a duševních zdrojů

energií, k vyplenění celého nitra, k utahání se tím, že se člověk snaží dosáhnout určitých

subjektivně stanovených nerealistických očekávání nebo že se snaží uspokojit takováto

nerealistická očekávání, která mu stanoví někdo jiný.“ (Křivohlavý, 2012, s. 65).

Ayala Malach-Pinesová a Elliot Aronson (1981) uvádějí: „Burnout je formálně

definován a subjektivně prožíván jako stav fyzického, emocionálního a mentálního

vyčerpání, které je způsobeno dlouhodobým zabýváním se situacemi, jež jsou emocionálně

těžké (náročné). Tyto emocionální požadavky jsou nejčastěji způsobeny kombinací velkého

očekávání a chronických situačních stresů.“ (Křivohlavý, 2012, s. 66).

Definice syndromu vyhoření dle Perlmana a Hartmana (1982) říká, že: „Vyhoření

je odpovědí na chronický stres a vyznačuje se třemi komponenty: emočním a psychickým

vyčerpáním, sníženou produktivitou práce a depersonalizací.“ (Perlman a Hartman, 1982).

1 Termín „burnout“, doslovně překládaný z anglického jazyka do českého jazyka jako „vyhoření,

vyhořet“, se v české odborné literatuře běžně používá v oboujazyčných variantách.
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Cary Cherniss (1995) definoval syndrom vyhoření následovně: „Burnout je výsledek

procesu, v němž lidé velice intenzivně zaujetí určitým úkolem (ideou) ztrácejí své nadšení.“

(Křivohlavý, 2012, s. 63).

Z českého prostředí je vhodné zmínit definici syndromu vyhoření dle Úlehly (1996):

„Syndrom vyhasnutí je o tom, co se člověku stane, když v něm vyhasne to, co živilo jeho

zápal pracovat. Je to soubor příznaků složený ze ztráty zájmu o práci, zklamání, pocitu

odmítnutí, neschopnosti, a především ztráty smyslu vlastního počínání. V psychopatologii

se chápe jako reakce na dlouhodobě neřešený pracovní stres a může nastat v jakémkoli

zaměstnání.“ (Úlehla, 2005).

Maslachová a Jacksonová (1996) syndrom vyhoření definovaly: „Burnout

je syndromem emocionálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního výkonu.

Dochází k tomu tam, kde lidé pracují s lidmi, tj. tam, kde se lidé věnují potřebným lidem.“

(Křivohlavý, 2012, s. 66).

Něměcká psychoperapeutka Prieß (2015) přinesla zcela odlišný pohled na příčinu

syndromu vyhoření. Říká, že: „Příčinou vyhoření není přetížení a vyčerpání. To jsou pouze

následky. K vyhoření dochází proto, že v důležitých oblastech života nemáme zdravý vztah

k sobě a k lidem kolem sebe. Nevedeme dialog se svým nitrem. Ztratili jsme kontakt s tím,

co je naší podstatou. Přestáváme žít, jen fungujeme.“ (Prieß, 2015).

Z výše uvedeného je patrné, že se určité aspekty v definicích syndromu vyhoření

opakují. Dle Kebzy (2003) můžeme tyto aspekty rozdělit následovně:

 Jedná se hlavně o psychický stav, kdy pociťujeme vyčerpání.

 Vyskytuje se u lidí, kteří pracují s jinými lidmi a jsou s nimi v kontaktu.

 Jsou dané symptomy, které patří především do oblasti psychické a následně mohou

spadat i do oblasti fyzické či sociální.

 Všechny podstatné a zásadní symptomy mají původ v chronickém stresu.
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Pešek a Praško (2016) předložili obdobné shrnutí opakujících se aspektů v definicích

syndromu vyhoření:

 Jedná se o psychicky stav, kdy dojde k úpadku pracovního výkonu a celkovému

vyčerpání.

 Vyčerpání pramení z neustálého a intenzivního stresu.

 Syndrom vyhoření se vyskytuje především v té pracovní oblasti, která se zaměřuje

na práci s lidmi.

Na syndrom vyhoření lze také nahlížet z pohledu Světové zdravotnické organizace

(World Health Organization), která syndrom vyhoření sice uznává, ale zařazuje ho pouze

do doplňkové kategorie diagnóz Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních

problémů (Stock, 2010). To znamená, že náklady spojené s léčbou syndromu vyhoření

zdravotní pojištění pacienta nepokrývá, jelikož se stále nejedná o nemoc. Syndrom

vyhoření je proto často oficiálně diagnostikován jako dlouhodobý stres.

1.1.1 Historie výzkumu syndromu vyhoření

Prvotní záznamy o „syndromu vyhoření“ se objevují již ve Starém zákoně v podání


[…]


člověk by měl začínat především sám u sebe a věnovat notnou dávku pozornosti svým

vlastním potřebám a svému vlastnímu já. Jak je všeobecně známo, připustit si problém

je tím nejtěžším krokem na cestě k uzdravení. Syndromem vyhoření jsou nejvíce ovlivněni

lidé, jejichž zaměstnání se řadí mezi tzv. pomáhající profese. Touto profesí je bezesporu

i učitelská profese, která je přímo spojena s každodenním vznikem stresových situací.

Tato profese je jednoznačně společností nedoceněná a brána jako naprostá samozřejmost

v nastaveném systému. Mnoho autorů se právě proto na tuto profesi zaměřuje.

O dlouhodobé aktuálnosti tématu svědčí i to, že nové metody neustále vznikají,

a to jak k diagnostice, tak autodiagnostice.
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EMPIRICKÁ ČÁST
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2.1 Cíl empirického šetření

V teoretické části bylo v rámci rešerše literatury zjišťováno, jaké výzkumné otázky

jsou nejčastěji experimentálně řešeny – jde o varietu, která většinou souvisí se zvolenou

verzí dotazníku: každá z verzí pojímá syndrom vyhoření z různého úhlu pohledu.

Zkoumáme-li syndrom vyhoření u učitelů, nabízejí se výzkumné otázky a od nich odvozené

hypotézy, jež odrážejí specifickou situaci tuzemských učitelů (např. sociální a ekonomický

status, kvalita pregraduální přípravy, pracovní mobilita, feminizace školství aj.). Optimálním

přístupem se proto jeví co nejširší sběr dat, který by pokud možno pokryl více škol

podobného zaměření, se zastoupením všech regionů. Syndrom vyhoření ovšem také

představuje citlivé téma – syndrom může u učitelů vznikat i v souvislosti se sociálním

klimatem školy, případně se stylem řízení uplatňovaného managementem. Proto není vždy

snadné získat souhlas školy se sběrem dat. Pro toto empirické šetření byl nakonec získán

souhlas dvou středních škol obdobného technického zaměření ze dvou regionů,

kdy se šetření zúčastnila velká většina učitelského sboru. Zkoumaným záměrem bylo také

porovnání výzkumných dat ze dvou regionů.

Za hlavní cíl empirického šetření bylo stanoveno zjištění frekvence výskytu

syndromu, za vedlejší cíl ověření rozsahu a kvality prevence syndromu vyhoření na daných

středních odborných školách.

2.2 Hypotézy výzkumu

V souladu s cílem empirického šetření byly stanoveny následující hypotézy:

 Hypotéza H1: Syndrom vyhoření se v daném vzorku častěji vyskytuje u žen,

než u mužů.

 Hypotéza H2: Syndrom vyhoření se v daném vzorku častěji vyskytuje

u učitelů/učitelek s praxí delší než 15 let.

 Hypotéza H3: Syndrom vyhoření se vyskytuje nejméně u 15 % dotazovaných učitelů

obou sledovaných škol.

 Hypotéza H4: Syndrom vyhoření se v daném vzorku častěji vyskytuje

u učitelů/učitelek ve Středočeském kraji, než v Královehradeckém kraji.
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 Hypotéza H5: Syndrom vyhoření se v daném vzorku častěji vyskytuje

u učitelů/učitelek, kteří tráví přípravou na vyučování 2 a více hodiny.

2.3 Metody výzkumného šetření

Výzkumné šetření na dvou vybraných středních odborných školách stavebních bylo

provedeno prostřednictvím dotazovacích metod, a to formou dotazníkového šetření

a strukturovaného rozhovoru.

Kvantitativní část výzkumného šetření probíhala formou dotazníkového šetření.

Dotazník byl sestaven nejen z obecných položek, díky nimž byly zjištěny vstupní údaje

o respondentech, ale i z položek standardizovaného dotazníku MBI (verze MBI-ES).

Kvalitativní část výzkumného šetření probíhala formou strukturovaného rozhovoru

se školními metodiky prevence z obou zkoumaných škol.

2.4 Výzkumný vzorek a sběr dat

Pro účely výzkumného šetření bylo osloveno 112 respondentů, což odpovídá

celkovému počtu učitelů na dvou zkoumaných středních odborných školách stavebních

v Královehradeckém a Středočeském kraji. Do výzkumu se zapojilo celkem 93 respondentů

– 58 % z Královehradeckého kraje a 42 % ze Středočeského kraje. Větší spoluúčast projevili

učitelé z Královehradeckého kraje, kde se zapojilo 93 % oslovených učitelů – viz

Tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Zastoupení respondentů z jednotlivých škol

počet oslovených
respondentů

počet
spolupracujících

respondentů

procentuální účast
učitelů z dané

školy

Královehradecký kraj 58 54 93 %

Středočeský kraj 54 39 72 %

Po dohodě s vedením škol byla administrace dotazníků provedena elektronickou

formou v únoru 2018, kdy měli respondenti možnost po dobu 2 týdnů dotazník vyplnit.

 27

Dotazník byl anonymní a sloužil pouze pro účely této práce. Respondentům byl vysvětlen

účel dotazníku a byli požádáni o jeho úplné a pravdivé vyplnění. Dotazník je strukturován

do dvou částí. První část slouží k získání vstupních informací o respondentech a tvoří

ji 4 položky. Druhou část tvoří 22 položek dotazníku MBI (verze MBI-ES). Vzor použitého

dotazníku a vyhodnocení dotazníku MBI je přílohou této bakalářské práce – viz Příloha A.

Strukturované rozhovory se školními metodiky prevence z obou zkoumaných škol

proběhly v květnu 2018, formou nahrávaného dialogu. Použité otázky měli metodici školní

prevence k dispozici předem a jejich cílem bylo ověření rozsahu opatření a prevence

syndromu vyhoření na daných školách. Přepisy strukturovaných rozhovorů jsou součástí
