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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syndrom vyhoření u učitelů středních odborných škol
Jméno autora: Ing. Klára Dlouhá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma má širokou oporu v odborných pramenech. Autorka se pokusila zmapovat míru syndromu vyhoření u vzorku
učitelů, zhodnotit nejrizikovější faktory a zjistit, zda se učitelé dokážou aktivně bránit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorce se podařilo splnit zadání. Při vypracování BP staví autorka na svých dobrých teoretických znalostech, které vedou
k didakticky kvalitně pojatému teoretickému výkladu a projevují se i v zajímavé empirické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Charakter práce je teoreticko-empirický. Autorka přispívá k výzkumu celospolečensky závažného jevu prostřednictvím
výzkumné sondy na základě standardizovaného dotazníku. Syndromem vyhoření si podle literatury během kariéry projde
zhruba čtvrtina pracujících. Zatímco dříve byl doménou pomáhajících profesí, podle průzkumů společnosti Comservis.com jej
za uplynulé dva roky prožila víc než polovina manažerů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části BP se prezentují nejnovější poznatky ke zvolené problematice. V empirické části však postrádám hlubší
analytický vklad autora k získaným datům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pro předloženou práci je charakteristickým rysem kvalita úpravy i jazykové stránky, a to v podmínkách solidního rozsahu
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická práce je dostatečně podložena širokým spektrem zdrojů, citacemi a pracemi autorů, zabývajících se touto
problematikou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se souhrnně jeví jako kvalitně a odpovědně zpracovaná. Autorka dobře interpretuje výsledky dosažené dotazníkovým
šetřením. Výsledky by si zasloužily podrobnější analýzu, prakticky využitelnou pro prevenci „vyhoření“ u pedagogických
pracovníků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma je v současné době při nedostatku kvalitních učitelů aktuální, je zvýrazňována snaha tento jev redukovat.

Výsledky empirické sondy naznačují, že svůj podíl na prevenci vzniku syndromu vyhoření může mít i prostředí
střední školy, s řadou zatěžujících faktorů v denní práci učitelů. Na obou školách vyplynulo ze šetření, že v této
problematice má vedení obou škol rezervy. V závěru postrádám podrobná konkrétní doporučení v oblasti
chování, komunikace a mezilidských vztahů.

Je důležité, aby člověk v tom, co dělá, viděl smysl, ale zároveň také aby jeho život naplňovaly i jiné zájmy, např.
volnočasové aktivity či koníčky. Méně ohroženi syndromem vyhoření jsou také lidé, kterým se povedlo vybudovat
si stabilní sociální zázemí nejen v podobě rodiny a přátel, ale i kolegů v práci.

Otázka:

Stručně shrňte možnosti prevence syndromu vyhoření u učitelů středních škol.

(Např.: Snižte příliš vysoké nároky – nebezpečí stresu. Naučte se říkat NE. Nepropadejte syndromu pomocníka.
Stanovte si priority. Hospodařte s časem. Vyvarujte se negativnímu myšlení. Doplňujte energie. Využijte nabídek
pomoci. Dělejte přestávky. Hledejte emocionální i věcnou podporu. Předcházejte komunikačním problémům
atd.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.9.2018 Podpis: